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CONTRIBUTIA CP INCDA FUNDULEA

Datele meteorologice au fost inregistrate la statia meteorologica a INCDA Fundulea
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mm media pe 60 ani e Precipitatii lunare 2019-2020
Temperaturi medii lunare 2019-2020 = Abaterea fatd de MMA

Figura 1. Temperaturile medii lunare (°C) inregistrate Figura 2. Precipitatiile lunare (°C) inregistrate in perioada
in perioada octombrie 2018- tunie 2020 la Fundulea. octombrie 2018- iunie 2020 la Fundulea.
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Influenta rotatiei culturilor, lucrarilor solului, managementului resturilor vegetale si a fertilizarii cu azot asupra

productiei de grau de toamna si a elementelor acesteia, Fundulea 2020.

Cauza variabilitatii

Productia medie (t ha™)

Numarul de spice la m?

Greutatea bobului (g)

Numarul de boabe pe spic

A. Rotatia c.

Grau/Mazare 2,411 325 0,045 18
Grau/Porumb 1,062 315 0,041 8

Grau/Floarea-soarelui 1,183 399 0,041 7

B. Lucr.sol.

Cizel 1,480 339 0,043 10
Nelucrat 1,624 354 0,042 12
C.Manag.r.v.

Tocate 1,589 342 0,042 11
Ancorate 1,515 351 0,043 10
D.Fert. cu N

NO 1,477 312 0,044 12
N 50 1,653 352 0,044 11
N 100 1,447 351 0,041 10
N 150 1,631 370 0,041 12
ANOVA

A x ok o ok
B ns ns * ns

C ns ns ns ns

D ns ** ns ns

AXB ns ** * ns

AXC ns ns ns ns

AXD ns * ns ns

BXC ns ns ns ns

BXD ns ns ns ns

CXD ns ns ns ns

NS-nesemnificativ, * Semnificativ (P=0,05), **Distinct semnificativ (P=0,01), ***Foarte semnificativ (P=0,001)






















Cauza variabilitatii

A. Rotatia c.
Mazare/grau
Mazare/porumb
Mazare/floarea- soarelui

B. Lucr.sol.
Cizel
Nelucrat

C.Managq.r.v.
Tocate
Ancorate

ANOVA

Productia Numarul mediu de etaje de Masa a 1000 de boabe (g)
medie (kg pastai pe planta
ha™)

240,3
77,6
107,1

129,3
154,0

187,1
96,3




Cauza variabilitatii Consumul de apa (mm) Eficienta
in perioada de Ila in perioada de Ila inperioadade pe total sezon de vajorificarii apei
semanat la desprimavarare la lainflorire vegetatie (kg mm™)
desprimavarare inflorire la maturitate

A. Rotatia c.

Mazare/grau 129 102 0,94

Mazare/porumb 160 89 0,33
) 137 91 0,49

Mazare/floarea-

soarelui

B. Lucr.sol.
Cizel
Nelucrat
C.Manag.r.v.
Tocate

Ancorate
ANOVA




Cauza variabilitatii Diametrul mediu al agregatelor Diametrul mediu al agregatelor de
de sol la cernerea uscata (mm) sol la cernerea umeda (mm)

A. Rotatia c.

Mazare/grau 1,99 0,95

Mazare/porumb 1,95 1,05

Mazarel_floarea- 1,94 1,08

soarelui

B. Lucr.sol.

Cizel 1,80 0,99
Nelucrat 2,1 3 1 ,07
C.Manag.r.v.

Tocat 2,03 1,06

Ancorat 1 ,88 1 ,00
ANOVA

ns ns
*% nS
b ns
*% nS
ns ns
B e
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Cauza variabilitatii Talia media a plantelor Stadiu Talia media a plantelor
de porumb inainte de inflorit (cm) (nr. frz.) de porumb dupa inflorit (cm)

A. Rotatia c.

Porumb/floarea-soarelui 108 12 182
Porumb/grau 113 12 218
Porumb/mazare 96 9 196

B. Lucr.sol.
Cizel 11 194
Nelucrat 11 203

C.Manag.r.v.
Tocate 11 196
Ancorate 11 201

D.Fert. cu N

N 0 nefertilizat 1" 197
N70 11 201
N140 1" 197
N210 12 200

>
4
2
>

NS
NS
NS

*

IO 10 |w >




Cauza variabilitatii

A. Rotatia c.

Porumb/Mazare
Porumb/grau
Porumb/Floarea-soarelui

B. Lucr.sol.

C.Manag.r.v.

Ancorate
D.Fert. cu N

Productia medie (t
ha™)

4,002
5,037
1,414

3,296
3,673

3,315
3,653

3,294
3,782
3,502
3,360

Ns

*

ns

Ns
Ns
Ns
Ns

NS-nesemnificativ, * Semnificativ (P=0,05), **Distinct semnificativ (P=0,01), *MBoarte semnificativ (P=0,001)

35621
44698
21819

31125
36966

32341
35751

36011
35143
33035
31994

* *

Ns
Ns

Ns
Ns
Ns
Ns

stiuletelui (9)

132
132
73

112
113

113
111

104
117
114
113

Ns
Ns
Ns

Ns
Ns
Ns
Ns
Ns

Numarul de stiuleti la ha Greutatea medie a Numarul mediu de
boabe pe stiulete

447
484
359

411
448

431
429

398
445
449
427

Ns
Ns
Ns
Ns
Ns
Ns
Ns
Ns




Rotatia N (kg s.a. ha™)
culturilor

Porumb/mazare

Porumb/grau

Porumb/floarea-
soarelui

Productia medie (t ha™)

3,767
4,494
4,024
3,724
4,452
5,428
5,186
5,083
1,662
1,425
1,297
1,272

Spor productie la 1 kg N (kg)




Cauza variabilitatii Masa a 1000 boabe (g) Masa hectolitrica (kg hI™)

A. Rotatia c.
Porumb/Mazire 248 72,7

Porumb/grau 235 74,1
Porumb/Floarea-soarelui 175 66:9

B. Lucr.sol.

Cizel 224 71,8
Nelucrat 215 70,6
C.Manag.r.v.

Tocate 222 72,6
Ancorate 216 69,8

D.Fert. cu N

NO 221 72,3

: ‘1520 220 71,8
215 70,9

N 150
69,9
ANOVA

*

Ns
Ns
Ns

*

; OO W >

Ns
Ns
Ns
Ns




Rotatia N (kg s.a. ha™)
culturilor

Porumb/mazare

Porumb/grau

Porumb/floarea-
soarelui

Productia medie (t ha™)

3,767
4,494
4,024
3,724
4,452
5,428
5,186
5,083
1,662
1,425
1,297
1,272

Spor productie la 1 kg N (kg)







Cauza variabilitatii Consumul de apa (mm) Eficienta
in perioada de Ila in perioada de lainflorit pe total sezon de valorificarii apei (kg
semanat la inflorit la maturitate vegetatie mm™’)

A.Rotatia cult.

Porumb/Mazare 153 101 254 13,2
Porumb/Grau 134 124 258 19,7
Porumb/Floarea- 165 102 267 5,4
soarelui

B.Lucrarea sol

Cizel

Nelucrat

C. Manag. r.v.

Tocate

Ancorate

ANOVA




Cauza variabilitatii Diametrul mediu al agregatelor de solla  Diametrul mediu al agregatelor de sol
cernerea uscata (mm) la cernerea umeda (mm)

A. Rotatia c.

Porumb/Floarea-soarelui 1,68 0,98
Porumb/Grau 1,77 0,99
Porumb/Mazare 1,98 0,99
B. Lucr.sol.

Cizel 1,60 0,98
Nelucrat 2,01 0,98
C.Manag.r.v.

Tocat 1,76 1,01
Ancorat 1,86 0,96
ANOVA

NS
NS
NS
NS
NS
NS







A. Rotatia c.

Floarea-soarelui/grau
Floarea-soarelui/mazare
Floarea-soarelui/porumb

B. Lucr.sol.
Cizel
Nelucrat

C.Manag.r.v.
Tocate

Ancorate

D.Fert.cu N
NO
N30

60

90

ANOVA

Cauza variabilitatii

Talia media a plantelor
de floarea-soarelui (cm)

112
74
29

95
926

94
96

92
95
29
94




Cauza variabilitatii Productia medie Greutatea Numarul de Masa a 100 boabe
(t ha™) achenelor achene calatidiu- (9) Masa hectolitrica
calatidiu(g) (kg hI™)

A. Rotatia c.
Floarea-soarelui/grau 1,594 36,4 56,7 32,5

Floarea-soarelui/mazire 1,38 51,8 64,2 30,9
Floarea-soarelui/porumb 0,888a 18,4 39,6 24.6

B. Lucr.sol.
Cizel 1,352 33,7 51,3 296

Nelucrat 1,228 37,4 55,8 29,1

C.Managq.r.v.
Tocate 1,33 37,8 52,2 29,5

Ancorate 1,247a 33,3 54,9 29,3
D.Fert. cu N

1,333 37,4 53,5 30,1
1,278 33,1 51,9 29,3
1,289 36,6 54,6 29,6
1,259 35,2 54,1 29,6

NS
NS
NS
NS
NS

;IU 10 | 1>

NS
NS
NS Z
NS-nesemnificativ, * Semnificativ (P=0,05), **Distinct sewmificativ (P=0,01), ***Foarte semnifbostiv (P=0,001)
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X X
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Cauza variabilitatii

A.Rotatia cult.

Floarea-soarelui/grau
Floarea-soarelui/mazare
Floarea-soarelui/porumb

B.Lucrarea sol
Cizel

Nelucrat

C. Manag. r.v.
Tocate
Ancorate
ANOVA

Consumul de apa (mm)

Eficienta valorificarii

in perioada de la semanat fin perioada de la infloritla pe total sezon de apei(kg mm™)

la Tnflorit

73

91

98
90

95
92

NS
NS
NS
NS
NS
NS

maturitate

123
104
141

127
118

126
120

NS
NS
NS
NS
NS
NS

vegetatie

197
222
232

226
209

222
213

6,8
57
3,0

5,9
4,5

5,3
51

NS
NS
NS
NS
NS
NS




Cauza variabilitatii Diametrul mediu al agregatelor de sol la Diametrul mediu al agregatelor de sol
cernerea uscata (mm) la cernerea umeda (mm)

A. Rotatia culturilor

Floarea-soarelui/grau 1,93 1,05
Floarea-soarelui/mazare 1,95 1,06
Floarea-soarelui/porumb 1,93 1,03
B. Lucrarea solului

Cizel 1,77 1,07
Nelucrat 2,10 1,02
C.Manag.r.v.

Tocat 1,92 1,07
Ancorat 1,95 1,02
ANOVA

NS NS
* NS
NS >
NS NS
NS NS
NS NS







Gradul de penetrare (KPa)

Floarea soarelui-Compactarea solului lucrat cu Cizel-

Resturi vegetale tocate
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Gradul de penetrare (KPa)

Gradul de penetrare (KPa)

Porumb-Compactarea solului lucrat Cizel-Resturi

vegetale tocate

7 )

[
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==g=Porumb dupa Floarea solului Lot
§ L
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==t Porumb dupa Mazare Lot 2
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Mdsurarea Ph la cele 4 culturi in functie de cultura si lucrdrile solului anterioare

VALOARE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48
NUMARUL PARCELEI EXPERIMENTALE




VALOARE (MG/L)

VALOARE (MG/L)

120

100

[0
o

[e2])
o

N
[S)

Mdsurarea Azotului la cele 4 culturi in functie de cultura si
lucrdarile solului anterioare

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47
NUMARUL PARCELEI EXPERIMENTALE

Mdsurarea Fosforului la cele 4 culturi in functie de cultura si
lucrdrile solului anterioare

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47
NUMARUL PARCELEI EXPERIMENTALE
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Mdsurarea Potasului la cele 4 culturi in functie de cultura si
lucrarile solului anterioare

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47
NUMARUL PARCELEI EXPERIMENTALE

Mdsurarea Magneziului la cele 4 culturi in functie de cultura si
lucrdrile solului anterioare

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47
NUMARUL PARCELEI EXPERIMENTALE
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VALOARE (MG/L)
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Mdasurarea Calciului la cele 4 culturi in functie de cultura si
lucragrile solului anterioare
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Gradul de penetrare (KPa)

Mazare

N
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Compactarea solului lucrat cu Cizel-Resturi vegetale tocate
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